1254, març, 6 
El bisbe, Bernat de Mur, imposa el curs forçós i exclusiu de la moneda encunyada per l'es

glésia de Vic, que diu haver restaurat i fet, en els tractes i compres dintre de la ciutat, amb 
pena d'excomunió als contraventors. 

«Monetam S. Petri Sedis Ausonensis, cui disponenti Domino praesidemus, fecerimus, et 
restauraverimus, ac gitaverimus, sive publicaverimus, et per totam villam Vici currere et reci
pere mandaverimus, prohibitione super hoc nichil ominus interposita, ne cum alia maneta ali
quis vendat ibidem, vel emat, vel aliquod aliud commercium contrahat; guia aliqui de praedic
ta villa Vicensi, contemptis mandato et prohibitione praemissis, in dampnum ac praeiudicium 
nostrum et dictae ecclesiae, et in elusionem mandati ac prohibitionis superius contentorum, 
praedictam monetam refutant, et cum alia vendunt, emunt, contrahunt, quod nulla ratione pos
sumus clausis aculis pertransire [ ... ] dicimus, praecipimus, mandamus, et firmiter prohibemus 
omnibus generaliter, qui habitent villam Vici, quod nullus de cetero vendat, emat, aut aliquid 
aliud commercium contrabat in tota villa Vici, nisi cum praedicta maneta, quam fecimus et res
tauravimus, quae est propria Sedis S. Petri Ausonensis.» 

ACV, c. 6, núm. 2013; ACA, perg. de Jaume l, núm. 1254. Ed. VILLANUEVA, vol. VI, ap. m: J. ÜUDIOL, Les mo
nedes ... p. 25. 

44 

1254, maig, 27 
Requeriment presentat pels procuradors del bisbe de Vic al veguer per tal que no posés en 

execució el manament fet contra justícia de Jaume l per a suspendre l'encunyació de moneda 
per què és cosa contrària als drets del bisbe. 

«[ ... ]monuimus Petrum de Villari acuto vicarium domini Regis quod revocaret mandatum 
quod fecerat contra iustitiam vel grave dampnum et prejudicium Vicensis Ecclesie monetariis 
cudentibus monetam vicensem quibus mandaverant sub pena corporis et aueri quodomodo 
dictam monetam nen cuderent nec operarent in ea et sic pertinebat ius et posessioni ecclesie su
pradicte. ltem rogavimus et monuimus eumdem Petrum de Villari accuto quod ad alia quod ce
derant ad dampnum prejudicium vel turbationum iuris nostri et ecclesie supradicte super dic
tam monetam [ ... ]» 

ACV, perg. lib. V, 39. Ed. J. GUDIOL, «Les bregues ... », ap. X, p. 214. 

45 

1254, juliol, 15 
Butlla d'Innocenci IV per la qual confirma i aprova l'encunyació de moneda episcopal, tal 

com els bisbes sempre havien fet. 
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«Cum itaque sicut ex tenore tue peticionis accepimus cusio monete in Civitate vicensi tam 
ex largitione Principum super hoc iurisdiccionem habentium quam de antigua et approbata ac 
hactenus pacifice observata consuetudine ad te et episcopos et ecclesiam vicensem pertinere 
noscatur. Nos tuis suplicationibus inclinati huiusmodi cusionem monete sicut eam iuste obti
nes et quiete tibi et per te tuis successoribus ac ipsi eclesie auctoritate apostolica confirmamus 
et presentis scripti patrocinio communimus.» 

ACA, lligall Xlll, 68. Ed. J. VILLANUEVA, vol. VI, ap. li.; J. GUDIOL, «Les bregues ... », ap. XI; ibid., Les mone
des ... , p. 24. 

46 

1256, octubre, 17 
El bisbe Bernat de Mur fa una nova restauració de la moneda amb el consentiment del capí

tol i del procurador de la comtessa Garsenda i del seu.fill Gastó. Disposa la llei de quatre di
ners de plata pura i la talla de vint sous per marc, que jura mantenir immutables per a aques
ta moneda. Mana que aquest numerari sigui emprat en les transaccions amb prohibició de tot 
altre i preveu penes pecuniàries per als contraventors, que seran aplicades a la construcció i 
reparació de les muralles de Vic. Sobre les participacions en el benefici de la moneda de Vic, 
manifesta que Guillem de Montcada hi té un diner com a porció i jur i que a Gastó li correspon 
la quarta part del lucre. També assenyala que aquest darrer i els seus successors hauran de 
fer córrer la dita moneda per tots els llocs on en temps reculats solia circular. 

«Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod nos Bemardus dei gracia vicensis episcopus, 
per nos et nostros successores facimus et restauramus monetam Sancti Petri ausonensis sedis, 
consilio totius capituli eiusdem ecclesie [ ... ] 

»Hanc autem monetam facimus delege quatuor denariorum argenti puri et de legitimo pon
dere, ita quod viginti solidi exeant de marcha; et ut ista moneta in predicta lege et pondere fir
miter perpetuo observetur et teneatur, juramus [ ... ] quod predicta moneta non mutetur aliquo 
tempore, set perpetua sit nunc et semper, nec in lege etiam nec in pondere minuatur aliquo tem
pore per nostrum consilium et voluntatem. 

»Preterea statuimus, quod, si guis minueret in aliquo, acciperemus iode vindictam consilio 
nostrorum proborum hominum, si persona illa in nostram potestatem pervenerit.» 

Sobre els curs obligatori de la moneda i les penes als contraventors, diu: 
«Item statuimus, quod si guis infra villam Vici vendiderit vel comparaverit quamcumque 

rem cum alia moneta nisi cum supradicta, donet pro justicia quinque solidos si probus homus 
est et potents. Si vero mediocris est, donet tres solidos pro justitia, et si de minoribus est, donet 
duodecin denarios. De villanis qui extra venient et de extraneis ita statuimus, quod donent duos 
solidos unusquisque quando inter se mercantur cum alia moneta, et si mercentur cum homini
bus ville Vici, donent homines ville numerum supradicte monete.» 

Sobre el repartiment dels guanys, manifesta: 
· «quod ipse Guillermus de Montecatano et sui habeant in perpetuum in moneta Vicensis 

episcopi et ecclesie, quando batebit, unum denarium in porcione et jure episcopi et Vicensis 
ecclesie per feudum et beneficium dicti episcopi et ecclesie, et cetera quota vel quanta pars de-
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bent esse ille denari us quam in porcione et jure episcopi et ecclesie Vicensis dominus de Mon
techatano deberet recipere [ ... ] 

»[ ... ]quod dictus Gasto et suis successores in perpetuum recipiant in lucro[ ... ] quartam par
tem in dicta moneta quando batebit et non aliud, quam quartam partem ipse Gasto et sui in per
petuum teneant in feudum et beneficium pro episcopo et ecclesia Vicense, et dictus Gasto et 
sui successores possint ponere, quando dicta moneta batebit, sive cudetur, unam personam que 
intersit cum guardis domini episcopi, mescle, ponderi, guarde et compoto dicte monete, et ad 
recipiendam dictam quartam partem.» 

ACA, perg. de Jaume I, núm. 1462. Ed.: J. GUDIOL, «Les bregues ... », ap. XII; J. BOTET, ap. XVII, p. 213-214. 

47 

1256, octubre, 28 
Concòrdia entre el bisbe i el capítol de Vic sobre el repartiment dels guanys de la fabricació 

de la moneda, els quals serien a parts iguals entre el bisbe i el capítol, deduït e/feu que hi tenia 
el senyor de Montcada i altres feus i una vegada pagades les despeses de fabricació. 

«Talem scilicet compositionem et transactionem quod de omni lucro quod pertineat ut per
veniat ad ecclesiam nostram totam monetam deducto feudo quod in dicta moneta tenet per nos 
et ecclesiam nostr.am dominus de Monte Chatano et deductis aliis feudis si qua sunt habebamus 
nos Episcopus et successores nostri medietate et nos Capitulum et successores nostri alia me
diatate. Et ita inter nos deductis espensis, omni tempore amodo observentur.» 

ACV, calaix 37; concòrdies, 49. Ed. J. GUDIOL, Les monedes ... , p. 26-27. 

48 

1258, setembre, 22 
Garsenda de Montcada fa homenatge i jura fidelitat al bisbe de Vic al mateix temps que 

aprova i confirma la restauració de la moneda feta pel bisbe i el capítol. 

«Laudamus etiam et approbamus restauracionem monetae Sancti Petri Ausonensis Sedis 
quam fecistis vos Domine Bernarde Vicensis Episcope assensu et voluntate Capituli vestri et 
consilio Bernardi de Scintillis tenentis locum nostrum et Gastoni filii nostri. Quam monetam 
promittimus tenere et observare prout in forma instrumenti confecti per vos super dictam mo
netam plenius continetur. [ ... ] Laudamus etiam et approbamus compositionem quam cum dicto 
Bernando de Seintillis fecistis super parle quam nos et dictus Gasto filius noster debemus reci
pere in dicta moneta.» 

(Segueixen la data i les signatures) 
ACA, perg. de Jaume l, núm. 1544. Ed. J. GUDIOL, «Les bregues ... » ap. XIII; id., Les monedes ... , p. 27; A. HEISS. 

Descripción ... , vol. 11, ap. XXIX; J. Salat, Tratado ... , vol. li, ap. IX. 
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49 

1259, maig, 6 
Bernat de Mur, bisbe de Vic, confessa a Ramon de Cardona, a Ramon de Galliners i a Pere 

Miró haver passat comptes de la moneda encunyada a Vic fins a la data, després de rebre 
d'ells per tal compte set-cents sous. 

Ed.: F. CARRERAS CANDI, Revista crítica de historia y literatura. agost-setembre 1897. Cf. BOTET, l, p. l 73: E. 
JUNYENT, Jurisdiccions i privilegis, 112. 

50 

[1269 o poc després] 
A conseqüència de la introducció i confirmació de la moneda de tern de Barcelona.feta per 

Jaume l el 1269, el bisbe de Vic, Ramon d'Anglesola, demana al papa poder variar també el 
valor de la seva moneda, perquè el canvi de valor de la moneda del rei perjudicava la valora
ció que la moneda episcopal obtenia en el mercat. 

«Supplicat S. V. Raimundus Vicensis episcopus quatinus bo. me. B. Vicensis episcopus, 
predecessor ipsius episcopi, intendens utilitatem Vicensis ecclesie facere meliorem, eique ho
nores et iura in suo statu servare, prout ab antiquo spectabat ad eum in certo pondere sub suo et 
ipsius ecclesie Vicensis typario de consensu sui capituli cudi seu fabricari fecit in eadem civi
tate monetam, cui denarii singuli duos denarios monete regie, tunc in illis partibus currentis va
lerent, de servando monetam ipsam in eodem pondere, perpetuïs futuris temporibus, corporali
bus ab eo et a singulis de dicto capitulo prestitis iuramentis. Verum illustri Rege Aragonum in 
cuius regno civitas ipsa consistit, aliam monetam maioris valoris prima cudi postmodum de 
novo in eisdem partibus faciente, huiusmodi moneta ipsius episcopi, que valor denariorum sin
gulorum huius monete ipsius episcopi valentia singulorum denariorum eiusdem monete regie 
posterioris excedit, ob negotiatorum seu mercatorum cupiditate ac malitia quasi totaliter est 
absorta. Cum autem per boc et ex eo quod contrahentes cum moneta ipsius episcopi in valore 
integro ocassione huius non mercantur, eidem episcopo et predicte Vicensi ecclesie grave 
preiudicium generetur, et eidem cudendo etiam monetam suam, prout ad ipsum pertinent, pos
set in posterum gravius gravari, dictusque episcopus utilitatem et honorem suum et ipsius ec
clesie prosequi sit paratus. Supplicat quatinus cudendi aliam monetam, iuramentis huiusmodi 
non obstantibus, prout alias ad eum petinet et sibi et utilitati eiusdem Vicensis ecclesie viderit 
expedire, concedatis sibi per vestras litteras liberam facultatem.» 

ACA, extra inventari, 3130 (olim armari A, sac de Vic). Ed. RIUS SERRA. J., San Raimundo de Penyafort. Diplo
matario, p. 176. 
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51 

1273, desembre, 11 
El rei Jaume l mana als obrers de la moneda que s'encunya a Vic que cessin tota encunya

ció per al bisbe de Vic o per a qualsevol altre. 
Regest per F. CARRERAS CANDI a la Revista crítica de historia y literatura, agost-setembre 1897. Cf. BOTET, l, 

p. 174, i E. JUNYENT, Jurisdiccions i privilegis, 125. 

52 

1315, setembre, 22 
Acte de concanvi de la partida episcopal de Vic entre el bisbe, Berenguer Saguàrdia, i el rei 

Jaume li. El bisbe cedeix el domini de la ciutat, les jurisdiccions, el mercat, la vegueria i la bat
llia. També la moneda, les lleudes, el major domini que li corresponia de la partida de Montca
da i l'escrivania de la cúria del veguer. El bisbe es reserva el palau episcopal i una sèrie de 
béns immobles dintre de Vic, i també l'escrivania pública notarial. En compensació, el rei ce
deix al bisbat les rendes que rebia a Gurb, Santpedor, Manresa, Cervera i Caldes de Montbui. 

Pel que fa a la cessió de la moneda, el bisbe fa, però, la reserva del delme de la que en el fu
tur pogués encunyar-se a la ciutat. 

«Et cum maneta vicensis quam habemus et habere debemus et consuevimus in civitate Vi
censi praedicta. Et cum iure cudendi et cursu ipsius monetae, salva et retenta nobis et successo
ribus nostris decima parte in dicta maneta quando batebitur seu cudetur. Et salvo eo si quid do
minus Montis Chateni recipere debet in dicta maneta. Et salvo quod ibi possimus ponere 
custodem vel custodes ad custodiendum et recipiendum praedictam decimam partem. Et cum 
vexillo seu iure portandi vexillum quod ibi habemus et habere consuevimus [ ... ]» 

ACV, c. 37, privilegis IV, 69; ACA, registre 16 de Joan l, part li, f. 138. Ed. J. GUDIOL, Les monedes, p. 29. Re
gest, E. JUNYENT, Jurisdiccions i privilegis, 183. 

53 

l 460, setembre, 21 
Llicència d'encunyar moneda atorgada a la ciutat de Vic per Joan li. El rei fa referència al 

memorial que li han presentat els síndics de Vic sobre els antics drets de fabricar moneda a 
Vic i que es varen conservar, segons assenyala, fins al 13 J 5, quan el bisbe va traspassar la 
ciutat a la Corona. Ara el rei els restaura la facultat de batre moneda. 

«Vobis restituimus dictam consuetudinem et antiquam possessionem quam fabricandi et cu
dendi dictam monetam Vicensem habebatis, et in futurum valeatis ea frui perpetuo et ad omnes 
vestras voluntates, copacto quae a nobis fuit petitum per vestrum Syndicum.» 

Ed. BOTET, Ill, doc. LXVI, p. 452-453. 
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VESCOMTAT DE CARDONA 

54 

986,abril,23 
Carta de poblament de Borrell, comte, als habitants de Cardona. Confirma i amplia les 

franqueses concedides per Guifré l, amb l'excepció de la immunitat dels criminals. Els dóna 
facultat per organitzar la seva defensa, el mercat, la moneda i el règim segons la llei goda, tot 
posant-los sota el govern del vescomte Ermemir. 

«Et abeatis inter eos ommi tempore, negotium rectum, et mercatum perfectum, et moneta 
una et mera sine mutatione, et sine aliqua falsitate; ut qualis fuerit prima, talis sit omni tempo
re, ut semper abeat firmitatem.» 

AMC, perg. original. Ed. J. M. FONT I RIUS, Cartas de población ... , vol. I, doc. 9, p. 14-16. 

55 

lO 19, juliol, lO 
Restauració i dotació de l'església de Sant Vicenç de Cardona, feta pel vescomte Bermon, 

seguint els consells donats per Oliba, bisbe de Vic. Entre altres béns i drets dóna a la dita es
glésia el terç del benefici de la moneda. 

«Primo cunctas ecclesias que intra Cardonensis terminos habentur oppidi, ecclesie concedi
mus et restituimus Sancti Vincentii, firma ditione et iure, et terciam omnium decimarum eius
dem ecclesie partem S. Vincentii, videlicet cum primiciis et offerendis, tertiam quoque placito
rum et decimam partem, decimam etiam et terciam telonei partem et monete.» 

Original perdut, abans a l'Arxiu de la Col·legiata de Cardona. Ed. J. VILLANUEVA, Viaje, vol. VIII, doc. XXXII, p. 
285-289, també E. JUNYENT, Diplomatari de l'abat Oliba, doc. 59, i A. GALERA I PEDROSA, Diplomatari de la vila 
de Cardona, doc. 14. 

56 

l 040, octubre, 23 
Acta de dotació i consagració de /'església de Sant Vicenç del castell de Cardona.feta per 

Eribau, bisbe d'Urgell, príncep i senyor del castell de Cardona, i per Arnulf, bisbe de Roda. 
Entre altres dotacions s'esmenta el terç i el delme dels plets i de la moneda, en termes sem
blants a l'acta de restauració de l'esmentada església, feta pel vescomte Bremon l'any l O 19 i 
al·ludint a la donació inicial del comte Borrell. 

«In primis tradimus et condotamus predite ecclesie S. Vicentii cunctas ecclesias, que sunt 
intra terminos Cardonensis oppidi, cum primiciis et oferendis, ac tertiam partem decimarum 
omnium eiusdem ecclesie S. Vicentii. Deinde tertiam atque decimam partem placitorum et 
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monete, et tertiam et decimam partem tolonei, et omnia que liberalite Borrelli comitis et mar
chionis et predecessorum, sive successorum eius prefate ecclesie S. Vincentii largita sunt in 
sale Cardonensi quod in eorum edictis invenitur et protractiones quas nostra munificentia pre
libate ecclesie addidimus in eodem sale.»